Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica

Ab anno Christi 1541. usque ad annum 1546

Fleury, Claude

August. Vind. [u.a.], 1770

VD18 90118510

§. 12. Xaverius consensa navi in Indiam profectus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-66615](#)

getem suum Imperium protendunt. In-Sæcul. XVI.
super Rex suis Ministris præcepit, ut A.C. 1541.
Xaverio cuncta impigre suppeditarent,
quæ tam pro ipsius, quam suorum su-
stentatione necessaria forent; duo enim
pii Sacerdotes se Francisco itineris so-
cios adjunxerunt, quorum primus, quem
Ignatius Roma ad eundem miserat, Pau-
lus Camers, alter vero, quem Xaverius
Ulyssipone agens sibi aggregaverat,
Franciscus Marsilla nuncupabatur. Ce-
terum et si omnia eis benigne suppeter-
rent, sancti tamen hujus Viri modestia
cum Regis munificentia certabat; quip-
pe præter paucos libellos pio usui ido-
neos duntaxat tetricum rudioris panni
centonem secum sumpfit, ut summa hye-
mis frigora, quæ circa Bonæ Spei Pro-
montorium subeunda noverat, arcere
posset. Non deerant alii, qui Xaverium
urgerent, ut saltem secum duceret famu-
lum, ipsi necessariis in rebus ministraturum:
ast hic Vir Apostolicus eis sic
respondit: *Mihi vero harum manuum usus
quamdiu erit, alio haud indigebo ministerio.*

§. XII.

*Xaverius consensa navi in Indianam
profectus.*

Postquam Xaverius solidos octo men-
ses Ulyssipone hæserat, tandem die o-
ctava Aprilis anno Domini millesimo
quin-

Sæcul. XVI. quingentesimo quadragesimo primo e
A. C. 1541. portu solvit, consensa navi, qua novus
Indiæ Prætor vehebatur. Erat præto-
ria hæc navis non solum nautis, sed &
Ministris, militibus, mercatoribus, &
mancipiis reserta, ita, ut eorum nu-
merus circiter ad mille homines ascen-
deret: inter tantam ergo eorum turbam
unica erat Xaverii occupatio, ut horum
peregrinantium saluti operam daret,
hinc quosdam Christianis imbuit præ-
ceptis, & depravatos aliorum mores
correxit, universos vero ad eluendas
animæ fordes invitavit, nec frustraneo
prorsus conatu; temere enim jurandi
consuetudo sublata, & multorum odia
penitus restincta fuere; eoquod in Xa-
verio perpetua esset oris hilaritas, qua
omnium animos comitatis dulcedine de-
mulcebat. Unde homines quoque fla-
gitiis sceleribusque penitus immersi, at-
que a religiosorum Virorum consuetu-
dine maxime abhorrentes jucundissimam
illius familiaritatem, sermonemque de
Deo avidius expetebant: prædicabat
autem Xaverius stans prope longiorem
malum singulis diebus dominicis, nihil-
que alimenti sumebat præter id, quod a
nautis mendicato acceperat; jam primo
enim navigationis die Proregis conviva
esse recusabat, nec sibi de ejus mensa ci-
bos ministrari permittebat. Porro mor-
bi

bi contagiosi, quibus navigantes dire **Sæc. XVI.**
vexabantur, ingens Xaverio erant cha- **A.C. 1541.**
ritatis incitamentum; omnibus enim
infirmis solus ministrare gestiebat, eis-
que infima quæque etiam ad naufragium
provocantia exhibebat officia, suumque
cibile in Xenodochium convertens, il-
lud peste infectis replebat, ipse vero,
dum quieti indulgendi necessitas urge-
bat, in summo navigii tabulato cubans,
caput suum ad funium fasciculos velut
ad pulvinar reclinabat.

§. XIII.

*Franciscus Xaverius Mozambicum
delatus, atque ibidem hyemare
coactus.*

Tandem vero Sosa Indiarum Pro-Rex *Turselin l.1.*
Bonæ Spei Promontorium præter *c. 15 & 16.*
vectus, per longas itinerum ambages
plurimas tempestates feliciter eluctatus
est, ac naufragii metu in lætitiam verso,
ventisque secundis prospere afflantibus
ad alterum Africæ latus, quod meri-
diem inter & Orientem situm est, navi-
gare cœpit. Inde vero sexcentas ferme
leucas ceteri a Promontorio provesti,
cum quinque jam integros menses in
perpetua, eaque admodum incommo-
da navigatione absumpsissent, tandem
maximis defuncti periculis exeunte
Hist. Eccl. Tom. XXXVIII. B men-